⁽²⁾ Autre texte dans BALUZE, *ib.*, t. 2, p. 341, *ex veteri codice Carcassonensi*; MOLLAA, t. 3, 1921, p. 290: «Ad degradationem fratris eiusdem, coram nobis in vestibus sacerdotalibus existentis, actualiter procedentes, ornamentis, quae in ordinatione sua receperat, exuendo eum et privando, degradationem eius conclusimus sub hiis verbis: *Auctoritate Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, ac ex potestate nobis in hac parte commissa, auferimus tibi habitum clericalem et te ab omni sacerdotali et alio quolibet ordine deponimus et etiam degradamus, teque spoliamus et exuimus omni honore et privilegio clericali*».

⁽³⁾ Texte notarial, indiqué à la note ??, dans l'édition VAN LIMBORCH, f. 137: «In te... habitorem castris de Barbasesenchis diocesis Auxitanensis, in heresim secte Valdensium... relapsus, depositionis perpetue ac degradationis etiam a sacerdotali et omni alio gradu et ordine et officio, in quantum auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa possumus et debemus, sententiam ferimus in his scriptis, pronuntiantes nichilominus te statim actualiter ac in forma a iure tradita degradandum a nobis, et omni clericali honore, habitu, privilegio et beneficio exuendum, ac postquam etiam sic degradatus fueris seculari curie relinquendum. Ad dictam autem actualem faciendam, de te coram nobis in vestibus sacerdotalibus constituto procedimus in hunc modum».

⁽⁴⁾ Suivent en effet nos paragraphes entre crochets de B à E, et celui de la note 5, p. 161.

⁽⁵⁾ Voir l'édition C. DOUAI, Paris 1886, pp. 317-319, reproduite et traduite par G. MOLLAT dans BERNARD GUI, *Manuel de l'inquisiteur*, t. 2. Paris 1927, pp. 144-149. L'inquisiteur dominicain était absent de Toulouse quand le notaire eut le texte de l'archevêque. Gui dit lui-même l'avoir copié. Jean de Comminges peut-il l'avoir reçu d'Avignon?

On sait aussi que le même texte fut ajouté à un Pontifical de Durand, écrit pour l'évêque de Lodève, qui fut le même Bernard Gui, entre 1324 et sa mort en 1331 ⁽¹⁾.

Schimmelpfennig cite encore quatre autres pontificaux de France, comme reprenant les mêmes formules. Nous n'avons pu en voir qu'un seul, qui est à la Bibliothèque vaticane, le manuscrit Borghèse 332. Commençant par les bénédictions épiscopales, c'est un livre du célébrant, qui est un évêque de Pamiers. En fait il ne cite que deux morceaux. D'abord littéralement la *Degradatio* de Boniface VIII, puis la rubrique de Bernard Gui, telle qu'elle est dans la *Practica* ⁽²⁾.

Grâce à Patschovsky qui les a fort bien édités, notre guide Schimmelpfennig donne maintenant deux textes datés de 1354 et 1465. Le premier est du cardinal blanc d'Avignon, Guillaume Court, évêque de Frascati, le second de l'évêque de Strasbourg, Jean de Lichtenberg ⁽³⁾.